

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月16日

上場会社名 テクモ株式会社

（コード番号：9650 東証第一部）

（URL <http://www.tecmo.co.jp/main.htm>）

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 安田 善 巳

問合せ先責任者 役職名 経営管理部長
氏名 向井 規 浩

TEL (03)3222-7645

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
・税効果会計は簡便法を適用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	2,466	(△7.3)	653	(△13.1)	704	(△8.8)
18年12月期第1四半期	2,660	(60.2)	752	(490.8)	772	(231.3)
(参考) 18年12月期	11,628		1,223		1,363	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	380	(△11.3)	15	49
18年12月期第1四半期	429	(291.3)	17	25
(参考) 18年12月期	813		32	76

(注) ①期中平均株式数 19年12月期第1四半期 24,558,152株 18年12月期第1四半期 24,858,894株
18年12月期 24,841,412株

②売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績を見ますと、ゲーム事業部門では国内市場においてPS2向けソフト「楽勝！パチスロ宣言5」を3月に発売し、北米市場においてはXbox360向けソフト「DEAD OR ALIVE 4 PLATINUM HITS」を3月に発売、さらにWii向けソフト「SUPER SWING GOLF」のリピート等が売上、利益に貢献しました。

オンラインゲーム事業においては『LieVo』におけるPCオンラインゲーム「WarRock」の正式サービスを2月に開始し、また、オンラインゲーム使用許諾権を売上計上いたしました。

モバイルコンテンツ事業においては携帯電話用パチスロサイト「NET-FUNモバイル」、携帯電話向けゲーム「お宝ダンジョンRPG」を中心に堅調に推移いたしました。

業務用機器・ソフト事業においてはパチスロ機液晶画面ソフト「リオパラダイス」を3月に発売いたしました。当初、当第1四半期に売上計上予定のパチンコ機液晶画面ソフトについては、第2四半期以降の発売となりました。

アミューズメント施設運営事業においては、コスト管理の徹底を図り、堅調に推移しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	25,052	21,225	79.8	864 31
18年12月期第1四半期	24,948	19,877	79.7	799 61
(参考) 18年12月期	25,839	21,200	77.3	813 83

(注) ①期末発行済株式数 19年12月期第1四半期 24,557,966株 18年12月期第1四半期 24,858,758株
18年12月期 24,558,279株

(3) 連結キャッシュフローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金および現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	622	△373	△413	4,161
(参考) 18年12月期	2,729	△10,180	△948	4,337

当第1四半期連結会計期間は四半期連結キャッシュ・フロー計算書の初年度であります。したがって、前第1四半期連結会計期間(平成18年1月1日～平成18年3月31日)の連結キャッシュフロー計算書の記載は行っておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前期末比786百万円の減少となりました。この要因として、売掛債権が順調に回収され売掛金が1,087百万円減少しましたが、配当金の支払で368百万円、法人税等の支払で269百万円等の社外流出があり、現金及び預金が176百万円減少したこと等によります。

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	14,000	1,900	900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 36円64銭

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

通期の売上高・経常利益・当期純利益については、現時点で平成19年2月14日発表の予想に変更はありません。

※ 上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期連結 会計期間 平成19年3月31日現在		前年同四半期連結 会計期間 平成18年3月31日現在		増 減		前連結会計年度 平成18年12月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
I 流 動 資 産							
1. 現 金 及 び 預 金	13,161,338		14,143,299		△981,961	△6.9	13,337,398
2. 受取手形及び売掛金	1,908,939		1,943,856		△34,917	△1.8	2,987,621
3. た な 卸 資 産	2,915,834		2,199,056		716,778	32.6	2,227,568
4. 繰 延 税 金 資 産	313,391		401,377		△87,986	△21.9	311,040
5. そ の 他	1,555,144		365,720		1,189,423	325.2	699,619
6. 貸 倒 引 当 金	△7,665		△8,768		1,102	△12.6	△8,407
流動資産合計	19,846,982	79.2	19,044,543	76.3	802,439	4.2	19,554,840
II 固 定 資 産							
1. 有 形 固 定 資 産							
(1) 建 物 及 び 構 築 物	1,851,425		2,446,497		△595,072	△24.3	2,596,200
(2) アミューズメント施設機器	871,676		2,064,418		△1,192,741	△57.8	2,347,064
(3) 土 地	1,529,280		1,529,280		—	—	1,529,280
(4) そ の 他	1,304,099		1,232,419		71,680	5.8	1,299,312
(5) 減価償却累計額	△2,652,608		△3,332,455		679,846	△20.4	△3,779,863
計	2,903,874	11.6	3,940,160	15.8	△1,036,286	△26.3	3,991,995
2. 無 形 固 定 資 産							
(1) 連結調整勘定	—		19,628		△19,628	—	—
(2) そ の 他	137,524		115,803		21,720	18.8	124,843
計	137,524	0.6	135,431	0.6	2,092	1.6	124,843
3. 投 資 そ の 他 の 資 産							
(1) 繰 延 税 金 資 産	188,877		250,331		△61,454	△24.6	185,824
(2) 再評価に係る繰延税金資産	1,332		1,332		—	—	1,332
(3) 敷 金 保 証 金	1,430,232		1,251,297		178,935	14.3	1,427,150
(4) そ の 他	544,306		325,709		218,597	67.1	553,946
(5) 貸 倒 引 当 金	△498		△429		△68	16.0	△487
計	2,164,250	8.6	1,828,240	7.3	336,009	18.4	2,167,767
固定資産合計	5,205,648	20.8	5,903,833	23.7	△698,184	△11.8	6,284,605
資 産 合 計	25,052,631	100.0	24,948,376	100.0	104,254	0.4	25,839,446

科 目	当第1四半期連結 会計期間 平成19年3月31日現在		前年同四半期連結 会計期間 平成18年3月31日現在		増 減		前連結会計年度 平成18年12月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	325,969		264,882		61,086	23.1	552,545
2. 一年以内返済予定長期借入金	205,000		155,000		50,000	32.3	180,000
3. 未払法人税等	311,494		325,506		△14,012	△4.3	399,299
4. 賞与引当金	264,786		284,527		△19,740	△6.9	267,541
5. 返品引当金	164,784		48,669		116,115	238.6	217,753
6. 設備関係支払手形	53,123		133,849		△80,726	△60.3	262,883
7. その他	1,384,650		1,170,467		214,182	18.3	1,573,351
流動負債合計	2,709,808	10.8	2,382,903	9.5	326,905	13.7	3,453,375
II 固定負債							
1. 長期借入金	575,000		780,000		△205,000	△26.3	645,000
2. 退職給付引当金	48,019		38,414		9,605	25.0	46,351
3. 役員退職慰労引当金	416,800		604,000		△187,200	△31.0	416,800
4. その他	77,372		78,820		△1,448	△1.8	77,715
固定負債合計	1,117,192	4.5	1,501,235	6.0	△384,042	△25.6	1,185,867
負債合計	3,827,001	15.3	3,884,138	15.5	△57,137	△1.5	4,639,242
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	1,186,728	4.8	△1,186,728	—	—
(資本の部)							
I 資本金	—	—	5,823,150	23.3	△5,823,150	—	—
II 資本剰余金	—	—	6,699,013	26.9	△6,699,013	—	—
III 利益剰余金	—	—	7,400,287	29.7	△7,400,287	—	—
IV 土地再評価差額金	—	—	△1,942	△0.0	1,942	—	—
V その他有価証券評価差額金	—	—	38,136	0.2	△38,136	—	—
VI 為替換算調整勘定	—	—	△61,614	△0.3	61,614	—	—
VII 自己株式	—	—	△19,520	△0.1	19,520	—	—
資本合計	—	—	19,877,510	79.7	△19,877,510	—	—
負債・資本合計	—	—	24,948,376	100.0	△24,948,376	—	—

科 目	当第1四半期連結 会計期間 平成19年3月31日現在		前年同四半期連結 会計期間 平成18年3月31日現在		増 減		前連結会計年度 平成18年12月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)		%		%		%	
I 株 主 資 本							
1. 資 本 金	5,823,150	23.2	—	—	5,823,150	—	5,823,150
2. 資 本 剰 余 金	6,698,984	26.8	—	—	6,698,984	—	6,698,985
3. 利 益 剰 余 金	7,797,244	31.1	—	—	7,797,244	—	7,785,158
4. 自 己 株 式	△293,869	△1.2	—	—	△293,869	—	△293,586
株主資本合計	20,025,509	79.9	—	—	20,025,509	—	20,013,708
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	25,966	0.1	—	—	25,966	—	30,287
2. 土地再評価差額金	△1,942	△0.0	—	—	△1,942	—	△1,942
3. 為替換算調整勘定	△59,607	△0.2	—	—	△59,607	—	△55,836
評価・換算差額等合計	△35,583	△0.1	—	—	△35,583	—	△27,491
III 少 数 株 主 持 分	1,235,704	4.9	—	—	1,235,704	—	1,213,987
純 資 産 合 計	21,225,630	84.7	—	—	21,225,630	—	21,200,203
負 債 ・ 純 資 産 合 計	25,052,631	100.0	—	—	25,052,631	—	25,839,446

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期連結 会計期間 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日		前年同四半期連結 会計期間 自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日		増 減		前連結会計年度 自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	2,466,293	100.0	2,660,688	100.0	△194,395	△7.3	11,628,147
II 売 上 原 価	1,261,563	51.2	1,380,856	51.9	△119,293	△8.6	7,691,954
売 上 総 利 益	1,204,729	48.8	1,279,831	48.1	△75,101	△5.9	3,936,193
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	550,760	22.3	527,477	19.8	23,283	4.4	2,712,466
営 業 利 益	653,968	26.5	752,353	28.3	△98,384	△13.1	1,223,727
IV 営 業 外 収 益	55,414	2.3	28,124	1.0	27,289	97.0	159,143
V 営 業 外 費 用	4,961	0.2	8,255	0.3	△3,294	△39.9	18,947
経 常 利 益	704,421	28.6	772,222	29.0	△67,801	△8.8	1,363,923
VI 特 別 利 益	3,221	0.1	6,055	0.2	△2,834	△46.8	246,261
VII 特 別 損 失	3,342	0.1	8,303	0.3	△4,961	△59.8	119,528
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	704,300	28.6	769,974	28.9	△65,674	△8.5	1,490,656
法人税、住民税及び事業税	301,994	12.2	320,584	12.0	△18,589	△5.8	465,290
法人税等調整額	—	—	—	—	—	—	160,100
少数株主利益	21,845	0.9	20,389	0.8	1,456	7.1	51,392
第1四半期(当期)純利益	380,460	15.4	429,001	16.1	△48,541	△11.3	813,872

3. 四半期連結剰余金計算書および四半期連結株主資本等変動計算書

四半期連結剰余金計算書

科 目	前第1四半期連結会計期間 自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高		6,698,996
II 資本剰余金増加高		
1. 増資による新株発行	—	
2. 自己株式処分差益	17	17
III 資本剰余金第1四半期末残高		6,699,013
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高		7,468,472
II 利益剰余金増加高		
1. 第1四半期純利益	429,001	429,001
III 利益剰余金減少高		
1. 配 当 金	497,186	
2. 役 員 賞 与	—	
3. 土地再評価差額金取崩額	—	
4. 連結除外に伴う利益剰余金減少高	—	497,186
IV 利益剰余金第1四半期末残高		7,400,287

四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日 残高	5,823,150	6,698,985	7,785,158	△293,586	20,013,708
当第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△368,374		△368,374
当第1四半期純利益			380,460		380,460
自己株式の取得				△347	△347
自己株式の処分		△1		64	62
株主資本以外の項目の当第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
当第1四半期連結会計期間中の変動額合計	—	△1	12,085	△283	11,801
平成19年3月31日 残高	5,823,150	6,698,984	7,797,244	△293,869	20,025,509

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年12月31日 残高	30,287	△1,942	△55,836	△27,491	1,213,987	21,200,203
当第1四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当						△368,374
当第1四半期純利益						380,460
自己株式の取得						△347
自己株式の処分						62
株主資本以外の項目の当第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△4,321	—	△3,770	△8,091	21,717	13,625
当第1四半期連結会計期間中の変動額合計	△4,321	—	△3,770	△8,091	21,717	25,426
平成19年3月31日 残高	25,966	△1,942	△59,607	△35,583	1,235,704	21,225,630

(参考) 前連結会計年度（自平成18年1月1日 至平成18年12月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日 残高	5,823,150	6,698,996	7,468,472	△18,855	19,971,764
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△497,186		△497,186
当期純利益			813,872		813,872
自己株式の取得				△276,008	△276,008
自己株式の処分		△10		1,278	1,267
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	—	△10	316,685	△274,730	41,944
平成18年12月31日 残高	5,823,150	6,698,985	7,785,158	△293,586	20,013,708

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成17年12月31日 残高	36,033	△1,942	△59,427	△25,336	1,166,338	21,112,766
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△497,186
当期純利益						813,872
自己株式の取得						△276,008
自己株式の処分						1,267
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△5,746	—	3,591	△2,155	47,648	45,493
連結会計年度中の変動額合計	△5,746	—	3,591	△2,155	47,648	87,437
平成18年12月31日 残高	30,287	△1,942	△55,836	△27,491	1,213,987	21,200,203

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	704,300	1,490,656
減価償却費	125,096	774,724
減損損失	—	10,919
のれん償却額	—	29,508
貸倒引当金の増(△減)額	△693	△3,039
賞与引当金の増(△減)額	△2,755	8,214
返品引当金の増(△減)額	△52,523	83,082
退職給付引当金の増(△減)額	1,668	8,043
役員退職慰労引当金の増(△減)額	—	△185,300
受取利息及び受取配当金	△51,540	△69,151
支払利息	2,279	8,887
為替差損(△益)	10,637	△22,539
固定資産売却損	—	839
固定資産売却益	△3,221	△17,811
固定資産除却損	3,342	45,908
投資有価証券売却益	—	△5,847
投資有価証券評価損	—	32
組合持分損	—	2,250
売上債権の減(△増)額	1,077,421	1,403,271
たな卸資産の減(△増)額	△689,768	△302,502
仕入債務の増(△減)額	△186,731	△335,982
未払消費税等の増(△減)額	37,941	3,143
その他の増(△減)額	△88,969	△85,176
役員賞与の支払額	—	—
小計	886,483	2,842,133
利息及び配当金の受取額	51,571	69,286
利息の支払額	△2,284	△9,371
法人税等の支払額	△313,318	△172,764
営業活動によるキャッシュ・フロー	622,452	2,729,283

	当第1四半期連結会計期間 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)	前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増加による支出	△ 9,000,000	△ 9,000,000
定期預金の減少による収入	9,000,000	—
有形固定資産の取得による支出	△347,857	△ 739,726
有形固定資産の売却による収入	7,238	22,775
有形固定資産の除却に伴う支出	△775	△ 7,461
無形固定資産の取得による支出	△25,917	△ 35,979
投資有価証券の取得による支出	△150	△ 250,615
投資有価証券の売却による収入	—	9,271
関係会社株式の取得による支出	—	△ 4,000
敷金保証金の増加による支出	△6,463	△ 215,637
敷金保証金の減少による収入	433	40,773
その他投資の増加による支出	—	△ 15
その他投資の減少による収入	—	205
投資活動によるキャッシュ・フロー	△373,492	△ 10,180,411
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△45,000	△ 180,000
自己株式の売却による収入	62	1,267
自己株式の取得による支出	△347	△ 276,008
配当金の支払額	△368,680	△ 493,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	△413,965	△ 948,341
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△11,055	25,048
V 現金及び現金同等物の増(△減)額	△176,060	△ 8,374,421
VI 現金及び現金同等物期首残高	4,337,398	12,711,820
VII 現金及び現金同等物期末残高	4,161,338	4,337,398

1. 当第1四半期連結会計期間は四半期連結キャッシュフロー計算書の初年度であります。したがって、前第1四半期連結会計期間(平成18年1月1日～平成18年3月31日)の連結キャッシュフロー計算書の記載は行っておりません。

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成19年1月1日 至平成19年3月31日）

（単位：千円）

	ゲーム事業	オンラインゲーム事業	モバイルコンテンツ事業	業務用機器・ソフト事業	ライツ事業	アミューズメント施設運営事業	計	消去又は全社	連結
売上高	401,564	413,641	217,413	252,186	26,501	1,154,984	2,466,293	—	2,466,293
営業費用	294,407	46,191	119,325	110,404	12,688	1,043,687	1,626,705	185,619	1,812,324
営業利益	107,157	367,449	98,087	141,782	13,813	111,296	839,587	(185,619)	653,968

前連結会計年度（自平成18年1月1日 至平成18年12月31日）

（単位：千円）

	ゲーム事業	オンラインゲーム・モバイルコンテンツ事業	業務用機器・ソフト事業	ライツ事業	アミューズメント施設運営事業	計	消去又は全社	連結
売上高	4,392,232	912,558	1,367,195	425,192	4,530,967	11,628,147	—	11,628,147
営業費用	4,095,449	726,294	394,220	123,912	4,246,567	9,586,445	817,975	10,404,420
営業利益	296,783	186,264	972,974	301,279	284,399	2,041,702	(817,975)	1,223,727

1. 当第1四半期連結会計期間は四半期のセグメント情報の初年度であります。したがって、前第1四半期連結会計期間（平成18年1月1日～平成18年3月31日）の四半期のセグメント情報の記載は行っていません。
2. 事業区分については、従来、事業の種類・性質の類似性等の観点から「ゲーム事業」、「オンラインゲーム・モバイルコンテンツ事業」、「業務用機器・ソフト事業」、「ライツ事業」及び「アミューズメント施設運営事業」の5分類に区分していましたが、事業の実態を反映したより適正なセグメントとすべく、当第1四半期連結会計期間より「ゲーム事業」、「オンラインゲーム事業」、「モバイルコンテンツ事業」、「業務用機器・ソフト事業」、「ライツ事業」及び「アミューズメント施設運営事業」の6分類に区分変更しております。

(2)所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成19年1月1日 至平成19年3月31日）

（単位：千円）

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高	2,356,559	259,868	2,616,427	(150,134)	2,466,293
営業費用	1,524,195	269,390	1,793,586	18,737	1,812,324
営業利益	832,363	△9,522	822,840	(168,871)	653,968

前連結会計年度（自平成18年1月1日 至平成18年12月31日）

（単位：千円）

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高	11,078,867	2,641,070	13,719,937	(2,091,790)	11,628,147
営業費用	8,924,464	2,686,397	11,610,862	(1,206,441)	10,404,420
営業利益	2,154,402	△45,327	2,109,075	(885,348)	1,223,727

1. 当第1四半期連結会計期間は四半期のセグメント情報の初年度であります。したがって、前第1四半期連結会計期間（平成18年1月1日～平成18年3月31日）の四半期のセグメント情報の記載は行っておりません。

(3) 海外売上高

当第1四半期連結会計期間（自平成19年1月1日 至平成19年3月31日）

（単位：千円）

	北米	その他	計
海外売上高	266,946	461,202	728,148
連結売上高			2,466,293
海外売上高の連結売上に占める割合(%)	10.8	18.7	29.5

前連結会計年度（自平成18年1月1日 至平成18年12月31日）

（単位：千円）

	北米	その他	計
海外売上高	2,685,175	774,662	3,459,837
連結売上高	—	—	11,628,147
海外売上高の連結売上に占める割合(%)	23.1	6.7	29.8

1. 当第1四半期連結会計期間は四半期のセグメント情報の初年度であります。したがって、前第1四半期連結会計期間（平成18年1月1日～平成18年3月31日）の四半期のセグメント情報の記載は行っておりません。